60. Françoise Hildesheimer, « Richelieu et les « Libertés de l'Église gallicane » ou les ressentiments du clergé de France », dans Joël Fouilleron et Henri Michel (dir.), *Mélanges à la mémoire de Michel Péronnet. 1. Clergé, identité et fidélité catholique*, Montpellier, Université de Montpellier III, 2006, p. 123-138.

61. Voir annexe 2.

fracture essentielle de la vie de l'Église de France pour plus d'un siècle.

Malgré tout et aux yeux du commanditaire principal de l'ouvrage, le clergé de France, écrite par des historiographes royaux qui avaient largement démontré leur attachement à la monarchie française, la *Gallia christiana* demeurait un monument à la gloire d'une Église de France dilatée pour l'occasion au-delà des strictes frontières politiques. Le sourcilieux patronage de l'assemblée du clergé de France qui, seul, permit de vaincre les obstacles financiers, ne constituait pas en soi un certificat de gallicanisme. Mais ce travail savant, aussi impeccable que possible pour l'époque, accompagnait le mouvement de conscience unitaire de l'Église de France incarnée par l'institution conjoncturelle de l'assemblée du clergé. Il servait ainsi objectivement et sans agressivité inutile envers le siège pontifical les prétentions d'une Église de France considérée comme la « pars nobilissima » de la Chrétienté.

oponcet@enc.sorbonne.fr

## Annexes

### Notices de Jean Duvergier de Hauranne, abbé de Saint-Cyran, dans la *Gallia christiana*.

#### 1. Notice de 1656

Source : Louis et Scévole de Sainte-Marthe, *Gallia christiana*..., 4 vol., Paris, 1656, t. IV, p. 830-832.

Édition : Claude Lancelot, *Mémoire touchant la vie de M. de Saint-Cyran* (...), t. I, Cologne, 1738, p. 830.

Joannes du Verger de Haurane, praecedentis episcopi resignatione, suffectus abbas, praefuit anno 1620 non nostris modo, sed cleri Gallicani laudibus celebratus. Is anno 1581 Baionae ex nobili familia natus, liberalibus disciplinis in Gallia primum ac deinde in Academia Lovaniensi theologicis institutus, inter aequales ita excelluit ut a Justo Lipsio illustrium adolescentium praestantissimo iudice publico quod in ejus operibus extat elogio decorari meruerit. Hinc cum Lutetiam se contulisset, humanae gloriae negligens, eximias ingenii, animi, eruditionis, eloquentiae dotes, quibus eminebat, uni Deo a quo acceperat, dicare constituit. Quare Baionam reversus, sacrae et diviniore theologiae ex perpetua ecclesiae traditione, atque omnium sanctorum Patrum monumentis eruendae, per plures annos indefessam operam posuit. Eo, in studio preces vigiliis, pietatem eruditioni conjungens, id egit potissimum, ut eos veritatis magistros haberet, qui Ecclesiam ipsi magistram, ac Deum preaeceptorem habuere, atque ut divinam doctrinam non mente comprehenderet modo, sed etiam pectore hauriret, in ea per viginti et amplius annos exercitatus, in quibus sibi tantum ac Deo vacans, adversus Calvinianam haeresim potissimum, ejusque ministros novis voluminibus cardinal Perronii operum impugnatores ecclesiae tutelam suscipere meditabatur. Verum cum sit potentissimus, ut multorum fama relatum est, cui notus in primis et carus fuerat, ejus excelsum animum, atque uni veritati addictum, in re gratii quam ipse contra fas moliebatur, esset expertus, eumque nec spe ulla commodorum posse illici, ac ne oblato quidem episcopatu sibi devinciri posse perspiceret, non tulit ille invicti animi constantiam, quasi suspectum, aut etiam injurium sibi hominem reputans, qui ipsum in illo potentiae culmine, vel amicum non optaret, vel non formidaret inimicum. Itaque vir innocens, fictis causis nescio quibus, eo praetextu quasi de religione et fide male sentiret, ac scripsisset, in arce Vincenarum per quinque pene annos aerumnoso carceri mancipatus est, sed ipsa haec tam acerba exagitatio, Deo six agente, in honorem illi et gloriam cessit. Retectis enim ejus scriniis et scriptis, ingens diviniore scientiae thesaurus, ex universis sanctorum Patrum operibus

excerptus, ac per triginta circiter volumina digestus apparuit, qui eximiam vitae illius sanctitatem satis ostendebat, ornatam eruditione singulari. Ipse interim in illo loco nunc minis, nunc promissis, atque illectamentis frustra saepe tentatus, in continuis christianae pietatis exercitationibus perseverans, plurimorum religiosorum hominum caritatem, externorum militiae ducum admirationem, satellitum ipsorum reverentiam promeruit. Ibi etiam eximias illas epistolas, in angulo carceris imminente circumstantium satellitum metu, raptim, non atramento quod ipsi negabatur, sed stylo plumbeo exaratas, e thesauro caritatis exprompsit, in quibus legendis pius quisque Christi, ac divinae pietatis odorem, vel solo fidei sensu deprehendit. Tandem cum in iis quid ipsi iniquiores erant, nonnihil mutationis contigisset, e loco illo virtus ejus per tot labores exercita, longe purior exivit atque illustrior. Ludovici XIII. justissimi et gloriosae memoriae principis jussu, gratulantibus bonis omnibus, libertate recuperata, sanctum bellum adversus ecclesiae perduelles diu interruptum de integro reparare meditabatur, cum per plures dies lenta tabe sensim confectus, ac de obitu sibi imminente multum cogitans et loquens, vi morbi latentis subito ingruente, divinis sacramentis quae studiose postularat et cum lachrymis acceperat, munitus, excessit e saeculo di 11 octobris anno 1643 morte plane consentanea vitae, quam sancte ac religiose traduxerat. Ejus funus plures ex iis qui tum Parisiis aderant episcopi et praesentia sua et virtutis ejus commendatione honestarunt, tanto majori luctu, ac desiderio ex illius obitu affecti, quod eum quem Ecclesiae amantissimum et sacrae hierarchiae addictissimum noverant, illustrissimi operis, Petri Aurelii nomine, universi cleri Gallicani impensis et jussu toties editi et amplissimo elogio decorati, non certis quidem testimoniis, sed gravibus tamen conjecturis, auctorem esse suspicabantur. Qua quidem ejus laude nihil magnificentius ad posteritatis memoriam videri potest; quam quod sapientissimorum hominum sententia talis fuisse judicetur, qui operis illius et eloquentissimam gravitatem et profundam eruditionem ingenio ac doctrina posset sustinere et oblatam ex eo gloriam singulari modestiae et christianae humilitatis exemplo, longe a se amoliri paratus esset. Quod si illum nonnulla obtrectationis aura malignior afflavit et in hoc etiam magnis illis vitis quorum virtutem aemulabatur, videtur esse similior.

## 2. Notice de 1720

Source : Denis de Sainte-Marthe *et alii*, *Gallia christiana...*, t. II, Paris, 1720, col. 132.